АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЛОВИНКА

Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 июня 2021 г.

                  № 169
п. Половинка
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Половинка от 30 декабря 2020 года № 264 «О муниципальной программе «Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Половинка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Половинка от 9 января 2020 года № 13 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Половинка, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Половинка, их формирования, утверждения и реализации», в связи с уточнением отдельных мероприятий программы:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Половинка от 30 декабря 2020 года № 264 «О муниципальной программе «Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Половинка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Половинка от 18 декабря 2018 года № 19 «Об утверждении Положения о порядке официального опубликования (обнародования) нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение Половинка» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Половинка.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 мая 2021 года.

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации сельского поселения Половинка.

Глава сельского поселения Половинка

А.А. Старжинский
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Половинка

от 10 июня 2021 года № 169
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Половинка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года»
сп Половинка

2021 год
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Половинка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры и молодежной политики

в сельском поселении Половинка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года»

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Постановление администрации сельского поселения Половинка от 30 декабря 2020 года № 264 «О муниципальной программе «Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Половинка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное учреждение культуры «Половинкинский сельский Дом культуры» (далее – МУК ПСДК)

	Соисполнители муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	1. Формирование культурного единого пространства. Создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям и пользованию услугами учреждений культуры, самореализации и раскрытия таланта каждого жителя сельского поселения Половинка.
2. Развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи сельского поселения Половинка.

	Задачи муниципальной программы
	1.Материально-техническое обеспечение деятельности учреждения культуры поселения.

2. Создание условий для всестороннего развития потенциала молодежи.

	Подпрограммы и или основные мероприятия
	Подпрограмма 1. Развитие культуры;

Подпрограмма 2. Развитие молодежной политики.

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав муниципальной программы, в том числе направленные на реализацию в сельском поселении Половинка национальных проектов (программ) Российской Федерации

	Целевые показатели муниципальной программы
	Обеспечение оплаты труда, социальных гарантий и компенсаций для работников МУК ПСДК в соответствии с действующим законодательством - 100%;

Исполнение расходных обязательств по реализации вопросов местного значения - 100%;
Мероприятия, проводимые учреждением (всего) – 230;
Количество клубных формирований – 6;
Количество участий в фестивалях, конкурсах – 6;

Количество зрителей на мероприятиях – 9100;
Количество сборных концертов – 12;

Исполнение расходных обязательств по реализации отдельных переданных государственных полномочий - 100%;
Количество молодых людей, принимающих участие в районных и окружных мероприятиях по поддержке талантливой молодежи - 8 человек;

Количество молодых людей, занимающихся волонтерской и добровольческой деятельностью – 17 человек;
Количество молодых людей в возрасте от 14 лет, задействованных в мероприятиях общественных объединений – 35 человек.

	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается на срок от трех лет)
	2021-2025 и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 65 503,5 тыс.рублей, в том числе:
год

по источникам финансирования, тыс.рублей

федеральный

бюджет

бюджет автономного округа

бюджет района

бюджет поселения

2021

0,0

67,5
6035,9
6293,4
2022

0,0

0,0

0,0

6016,3
2023

0,0

0,0

0,0

5886,3
2024

0,0

0,0

0,0

5886,3
2025

0,0

0,0

0,0

5886,3
2026-2030

0,0

0,0

0,0

29431,5

Раздел I. «Механизм реализации муниципальной программы»
Приоритеты муниципальной программы  «Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Половинка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года» (далее – муниципальная программа) направлены на формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям и пользованию услугами учреждений культуры, развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни.

Органом, осуществляющим координацию и контроль за реализацией муниципальной программы, является Администрация сельского поселения Половинка.

Исполнителем муниципальной программы является муниципальное учреждение культуры «Половинкинский сельский Дом культуры» (далее - Исполнитель), который несет ответственность за решение задач путем реализации муниципальной программы и достижение утвержденных значений целевых показателей, ответственность за реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование полученных на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

 Исполнитель осуществляет текущее управление муниципальной программой, обладает правом вносить изменения при формировании и корректировке бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Механизм реализации муниципальной программы включает:
- обеспечение управления муниципальной программой, эффективное использование денежных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы;

- уточнение перечня основных мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период, а также затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых и целевых показателей реализации муниципальной программы;

- информирование общественности о ходе и результатах ее реализации, финансирование основных мероприятий муниципальной программы;
- ежегодное направление календарных планов культурных мероприятий учреждения культуры.

Реализация муниципальной программы осуществляется путем заключения муниципальных контрактов на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Оценка реализации муниципальной программы осуществляется за каждый отчетный финансовый период и за весь период реализации.

Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге достижения целевых показателей муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых и целевых значений показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в муниципальную программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.
Информацию о ходе реализации муниципальной программы Исполнитель представляет в финансовый отдел администрации сельского поселения Половинка.

Целевые показатели муниципальной программы приведены в Таблице 1.

Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета сельского поселения Половинка.
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в Таблице 2.

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их реализации приведены в Таблице 3.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы
	№ показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам

	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	7

	Формирование культурного единого пространства. Создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям и пользованию услугами учреждений культуры, самореализации и раскрытия таланта каждого жителя сельского поселения Половинка

	Задача. Материально-техническое обеспечение деятельности учреждения культуры поселения.

	1.
	Обеспечение оплаты труда, социальных гарантий и компенсаций для работников МУК ПСДК в соответствии с действующим законодательством, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Исполнение расходных обязательств по реализации вопросов местного значения, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Мероприятия, проводимые учреждением (всего)
	220
	230
	230
	230
	230
	230
	230
	230

	4.
	Количество клубных формирований (ед.)
	5
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	5.
	Количество участий в фестивалях, конкурсах различного уровня (ед.)
	5
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	6.
	Количество зрителей на мероприятиях (чел.)
	9000
	9100
	9100
	9100
	9100
	9100
	9100
	9100

	7.
	Количество сборных концертов учреждения (ед.)
	10
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	Развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи сельского поселения Половинка

	Задача. Создание условий для всестороннего развития потенциала молодежи.

	8.
	Исполнение расходных обязательств по реализации отдельных переданных государственных полномочий, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	9.
	Количество молодых людей, принимающих участие в районных и окружных мероприятиях по поддержке талантливой молодежи (чел.)
	7
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	10.
	Количество молодых людей, занимающихся волонтерской и добровольческой деятельностью (чел.)
	15
	15
	16
	17
	17
	17
	17
	17

	11.
	Количество молодых людей в возрасте от 14 лет, задействованных в мероприятиях общественных объединений (чел.)
	30
	30
	30
	35
	35
	35
	35
	35

	Таблица 2

	Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№
	Основные мероприятия муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

	Всего
	в том числе:

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	                                                              Подпрограмма 1. Развитие культуры

	1.1.
	Обеспечение оплаты труда, гарантий и компенсаций для работников муниципальных учреждений в соответствии с действующим законодательством (1)
	МУК «Половинкинский сельский Дом культуры»
	Всего, в том числе:
	47058,4
	4441,6
	4735,2
	4735,2
	4735,2
	4735,2
	23676,0

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	47058,4
	4441,6
	4735,2
	4735,2
	4735,2
	4735,2
	23676,0

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Обеспечение несоциальных выплат работникам муниципальных учреждений (льготный проезд) (1)
	МУК «Половинкинский сельский Дом культуры»
	Всего, в том числе:
	260,0
	130,0
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	260,0
	130,0
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Организация деятельности муниципальных учреждений (2)
	МУК «Половинкинский сельский Дом культуры»
	Всего, в том числе:
	7545,2
	1252,4
	699,2
	699,2
	699,2
	699,2
	3496,0

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	67,5
	67,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	7477,7
	1184,9
	699,2
	699,2
	699,2
	699,2
	3496,0

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Прочие расходы
	МУК «Половинкинский сельский Дом культуры»
	Всего, в том числе:
	6000,0
	6000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	6000,0
	6000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1
	Всего, в том числе:
	60863,6
	11824,0
	5564,4
	5434,4
	5434,4
	5434,4
	27172,0

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	67,5
	67,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	6000,0
	6000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	54796,1
	5756,5
	5564,4
	5434,4
	5434,4
	5434,4
	27172,0

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	              Подпрограмма 2. Развитие молодежной политики

	1.1.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету МО Кондинский район из бюджета сельского поселения Половинка на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (8-10)
	МУК «Половинкинский сельский Дом культуры» /Администрация Кондинского района
	Всего, в том числе:
	4604,0
	536,9
	451,9
	451,9
	451,9
	451,9
	2259,5

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	4604,0
	536,9
	451,9
	451,9
	451,9
	451,9
	2259,5

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних в свободное от учебы время в летний период (11)
	МУК «Половинкинский сельский Дом культуры»
	Всего, в том числе:
	35,9
	35,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	35,9
	35,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 2
	Всего, в том числе:
	4639,9
	572,8
	451,9
	451,9
	451,9
	451,9
	2259,5

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	35,9
	35,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	4604,0
	536,9
	451,9
	451,9
	451,9
	451,9
	2259,5

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего, в том числе:
	65503,5
	12396,8
	6016,3
	5886,3
	5886,3
	5886,3
	29431,5

	1.федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет автономного округа
	67,5
	67,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.бюджет района
	6035,9
	6035,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.бюджет поселения
	59400,1
	6293,4
	6016,3
	5886,3
	5886,3
	5886,3
	29431,5

	5.иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 3

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1
	Сокращение бюджетного финансирования, несистемное выделение средств на выполнение мероприятий муниципальной программы
	-ежегодная корректировка по результатам исполнения муниципальной программы мероприятий и объемов финансирования;

- пересмотр ожидаемых показателей эффективности

	2
	Неактуальность

муниципальной программы
	- информационное, организационно-методическое и экспертно-аналитическое сопровождение проводимых мероприятий